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Abstrakt

Dizertační práce se pokouší sledovat změny, ke kterým dochází ve výuce cizích jazyků

vlivem nástupu nových technologií a s ním spojeným užíváním nových metod a forem

výuky. Autorka se zabývá možnostmi využití ICT ve výuce německého jazyka,

rozvíjení řečových kompetencí a poslechu s porozuměním, opírá se o mnohaleté

zkušenosti s vytvářením výukových on-line kurzů a jejich využitím ve výuce

německého jazyka. Teoretická část práce je věnována teoretickým základům

eLearningu a popisu on-line kurzů, empirická část se věnuje výzkumu efektivity těchto

kurzů. Cílem výzkumu bylo zjistit, jak se odráží využití ICT na výsledcích studentů a

zda je výuka s podporou ICT více či alespoň stejně efektivní jako klasická výuka.

První on-line kurzy německého jazyka se na Fakultě informatiky a managementu

Univerzity Hradec Králové začaly používat již v r. 2002. Tyto on-line kurzy byly od

počátku především kurzy doplňkovými, které měly sloužit k zefektivnění studia a

domácí přípravy na výuku a ke zjednodušení a zkvalitnění přípravy studentů

k zápočtům a zkouškám. Postupně byly vytvořeny kurzy pro kombinovanou formu

studia a pro interuniverzitní studium, což jsou skutečné kurzy eLearningové. Po dobu

několika let probíhal didaktický výzkum a byly porovnávány výsledky práce

v jednotlivých typech kurzů. Na základě provedeného výzkumu a jeho výsledků lze

konstatovat, že výuka německého jazyka pomocí metody blended learning je účinnější

než kontaktní výuka a zároveň je účinnější i než výuka podporovaná metodou

eLearningu. Práce ukazuje, že sledování vzniku, uplatnění, výsledků i obecného

hodnocení elektronické formy učení se neobejde bez potíží. Snahou autorky bylo vidět

a interpretovat je s veškerou možnou objektivitou, jakou dostupnost odborné literatury

dovoluje. Velká pozornost je v práci věnována prvkům, bez nichž se nová etapa tvorby

a uplatnění eLearningu v jazykovém vyučování neobejde. Patří mezi ně nové vymezení

obsahu programů, vymezení výuky kompetencí a dovedností v jazykovém vyučování,

otázka motivace, zpětné vazby, problematika tzv. autonomizace učícího se jedince

apod.

Abstract

The thesis attempts to track changes that occur in foreign language teaching thanksto

the onset of new technologies and in connection with use of new methods and forms of

teaching. The author deals with the possibilities of using ICT in the teaching of German

language, development of language skills and listening comprehension, based on many

years of experience in designing educational online courses, and their application in the

teaching of the German language. The theoretical part of the thesis is devoted to the

theory of eLearning and description of on-line courses, the empirical part is devoted to

the study of the effectiveness of these courses. The aim of this research was to

determine how the use of ICT is reflected in students' results and whether the teaching

with the ICT support is more, or at least, as effective as face-to-face teaching.

The first online German language courses at the Faculty of Informatics and

Management, University of Hradec Králové, started as early as in 2002. These online

courses have been since the beginning primarily meant as supplementary courses,

which should serve to streamline the study and home preparation for lessons and to

simplify and improve the preparation of students for credits and exams. Gradually,

courses for combined studies and for Inter-university studies developed and they are

real eLearning courses. For several years, educational research was conducted,

comparing the results of work in different types of courses. Based on the research and

its results, it can be stated that the teaching of the German language using blended

learning is more effective than face-to-face teaching and is even more effective than the

teaching supported by eLearning. The paper shows that monitoring creation,

implementation, results and overall assessment of electronic forms of learning is not

without problems. The author strives to see and interpret them with all possible

objectivity, which is allowed by available literature. Great attention is paid to the

elements, without which the new stage of development and application of eLearning in

language teaching is not possible. These include a new definition of the content of the

programs, specification of teaching competencies and skills in language teaching, the

question of motivation, feedback, or problems of the so-called learner’s autonomy.
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Úvod

V posledních letech se vzdělávání a jeho rozvoj stalo jednou z hlavních politických

priorit Evropské unie. Moderní informační a komunikační technika umožnila

v posledních letech velké změny ve vzdělávání, hledají a objevují se nové metody a

formy výuky, aby bylo možno předávat obrovské množství informací. Současná

společnost klade stále vyšší a vyšší požadavky na úroveň vzdělání.

Dnes již je eLearning běžně využíván na mnoha vysokých školách i na velké části škol

středních. Velmi často se uplatňuje v kombinovaných formách vzdělávání,

v prezenčním studiu se nejčastěji uplatňuje jako blended learning, tedy propojení

eLearningu a kontaktní výuky.

Když se objevila možnost využívání eLearningu ve vzdělávání, zdálo se, že tato forma

není vhodná pro výuku cizích jazyků. Postupem času však vzniklo mnoho projektů,

které dokazují opak. Výuka cizích jazyků prostřednictvím eLearningu se ale často

prosazuje pomaleji než eLearningová výuka technických předmětů a přírodních věd.

Proto se ve výuce cizích jazyků postupně ustálila metoda, která se zdá být nejvhodnější

– metoda blended learningu, to znamená kombinace kontaktní výuky s učitelem a

samostatné přípravy pomocí on-line vzdělávání. Nesmíme zapomínat, že při studiu

cizího jazyka je role učitele obzvláště důležitá a nezastupitelná a že konverzace hraje ve

výuce cizího jazyka podstatnou roli. Příprava cizojazyčného on-line kurzu klade vysoké

nároky na učitele cizího jazyka, který v naprosté většině případů není zároveň

informatik.

Ve své dizertační práci se opírám o desetileté zkušenosti s vytvářením výukových on-

line kurzů a jejich využitím ve výuce na Fakultě informatiky a managementu

Univerzity Hradec Králové v několika různých formách. V této práci se věnuji

možnostem využití ICT ve výuce německého jazyka, rozvíjení řečových kompetencí a

poslechu s porozuměním. Práce je rozdělena do dvou částí. V teoretické části své práce

se chci věnovat teoretickým základům eLearningu a popisu mých kurzů, v empirické

části potom výzkumu efektivity těchto kurzů. Cílem výzkumu bylo zjistit, jak se odráží

využití ICT na výsledcích studentů a zda je výuka s podporou ICT více či alespoň

stejně efektivní jako klasická výuka.
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Cíl práce

Možnosti využití informačních a komunikačních technologií (ICT) v jazykovém

vyučování i učení jsou velmi různorodé. Vybírám z nich didaktické formy a metody,

které se v soudobé teorii vyučování označují souhrnně pojmem eLearning. Aby však

nezůstávalo při pouhé teorii, dokládám tvorbu programů i jejich aplikaci ve výuce

svými i cizími zkušenostmi. V různých souvislostech se pokouším ukázat, v čem záleží

modernost a potenciální úspěšnost této nové formy a metody, snažím se uplatňovat

spíše stanovisko studenta než učitele. Snažím se také o nový pohled na některé jeho

činnosti, jak to uplatnění eLearningu vyžaduje. Zmínky o možných hranicích využití

eLearningu nevycházejí z mého pesimismu nebo nedůvěry v obecnou prospěšnost jeho

uplatnění, ale snaží se být projevem objektivity.

Jedním z cílů této práce je zjistit, jaký vliv má využití moderních technologií ve výuce

německého jazyka na vysoké škole.

Metoda práce

Základní metodou práce je analýza. Analyzovány jsou názory studentů uváděné v

dotaznících, i pedagogů, otištěné v publikovaných statích, názory na skutečné i

domnělé výhody eLearningu jako výukové formy. Analýze jsou podrobeny alespoň

některé jeho definice. V té souvislosti je analytická metoda doplněna i metodou

srovnávací. Analyzovány jsou také výsledky, kterých dosahují studenti využívající pro

získávání poznatků především nebo pouze eLearning. Práce je doplněna několika

ukázkami analýzy obsahu, kterým je v tomto případě systém německého jazyka. Zde je

analýza doplněna dedukcí, která může vést k uplatnění pohledů na jazyk, jež mohou mít

pro studenta funkci motivující. Sama analýza jazykového systému je pouhým

náznakem tohoto postupu a pokusem o vhled do oblasti obsahu při tvorbě nových

budoucích programů. Analyzována jsou i specifika výuky cizímu jazyku. Analýza typů

uživatelů eLearningu, ať již jedince nebo skupin, se objevuje v práci jen ojediněle.
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Metoda dedukce se uplatňuje všude tam, kde se pracuje se zkušenostmi získanými nebo

zjištěnými na jiných pracovištích, a to především v souvislosti s oblastí výuky cizího

jazyka. Spolu s metodou indukce se tato metoda uplatňuje téměř vždy v postupu

objektivního výkladu. Ten je občas doplněn postupem úvahovým a úvaha sama sleduje


[…]

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nahrazováno zcela jinými kritérii, pod jejichž uplatňováním se pak vypočítávaly

přerůzné výhody a nevýhody nové výchovné formy.

V této souvislosti se práce pokouší sledovat a také cituje mnoho statí, které byly ve své

době publikovány a měly nějaký, byť i jen vzdálený vztah k vytváření nových

programů v oblasti výuky cizích jazyků. Zcela vědomě pak zůstalo neuvedeno mnoho

publikovaných titulů, které tento vztah neměly. Všechna tato díla poskytují důkazy

dvojího typu. Na jedné straně výčet všeho, co lze vůbec převést do elektronické formy

výuky a ve kterém elektronickém prostředí lze programy používat, na druhé straně

stagnaci ve skutečném vnitřním rozvíjení a zdokonalování zvolené formy, ač právě

toho se některé závažné hlasy – Mechlová, Eger, Kopecký, Zlámalová, Květoň –

výrazně dožadovaly a dávaly k nezbytnému zkoumání vhodné podněty. Tak se stalo, že

dosud nebyly uspokojivým způsobem řešeny otázky motivace vysokoškolských

studentů, problematika vhodných procesů zpětné vazby, jak ji chápou původní

elektronické programy, jen zcela ojedinělé jsou pokusy zjistit, co a na jak dlouho si

studenti skutečně těmito programy sami dokáží osvojit atd. Faktická didaktická

účinnost eLearningu byla zamlžována názory na jeho efektivitu nevycházejícími

z faktů, ale z předpokladů nových programů. Proto se také věnuje značná pozornost

prvkům, bez nichž se nová etapa tvorby a uplatnění eLearningu v jazykovém vyučování

neobejde, má-li se v budoucnu odpoutat od již zmíněné stagnace. Patří mezi ně

především nové vymezení obsahu programů, nové pohledy na systém toho kterého

jazyka, vymezení výuky kompetencí a dovedností v jazykovém vyučování atd.

Z pohledu obecně pedagogického by bylo vhodné znovu promyslet a řešit otázku

motivace, zpětné vazby, problematiku tzv. autonomizace učícího se jedince apod.

Předpokladem je, že budou získány časové, finanční i personální možnosti pro

posouzení skutečných výsledků a prokazatelných výukových předností eLearningu ve

srovnání s jinými formami učení.
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Přílohy

Příloha 1: Hlasovací zařízení

Interwrite PRS RF (www.banxia.com)

http://www.banxia.com/
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Příloha 2: Výsledky testování pomocí hlasovacího zařízení

Šárka Hubáčková, Využití moderních komunikačních technologií ve výuce cizího jazyka

200

Příloha 3: Dotazník

1. Můj vztah k počítači :

a) jednoznačně kladný, PC využívám běžně

b) PC používám zřídka, málo

c) neumím pracovat s PC

2. PC využívám nejvíce:

a) ke komunikaci s přáteli

b) ke studiu

c) ke sledování filmů

d) ke hrám

e) k vyhledávání na internetu

3. Přístup k internetu mám:

a) doma

b) ve škole

c) v zaměstnání

d) u kamaráda

4. ICT ke studiu využívám

a) denně

b) občas

c) nikdy

5. On-line kurz v minulosti

a) pracoval jsem s ním na SŠ

b) slyšel/a jsem o něm

c) neznám, neslyšel/a jsem

6. V kurzu Nj nejvíce využívám

a) gramatická cvičení

b) cvičení na porozumění textu

c) cvičení na slovní zásobu

d) poslechová cvičení
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7. V kurzu Nj pracuji

a) každý týden

b) každý druhý týden

c) jedenkrát za měsíc

d) občas

8. Gramatická cvičení v kurzu Nj jsou

a) velmi dobrá

b) dobrá

c) průměrná

d) nevyhovující

9. Témata poslechových cvičení v kurzu Nj jsou

a) velmi vhodná

b) vhodná

c) průměrná

d) nevyhovující

10. On-line kurz ONJ1 /NJ1 považuji za

a) velmi dobrý

b) dobrý

c) průměrný

d) nevyhovující
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Table 1: The results of frequency analysis - prevalence of positive

evaluation (Semrádová, 2010)

Positive evaluation
2003/2004

91 respondents

2004/2005
82

respondents

Total number
of

respondents

%

Coherence 91 80 171 98,84

Guidelines, sample tests,
bachelor paper, assignments 87 81 168 97,10

Illustration 72 63 135 78,03

Terminological glossaries 65 68 133 76,87

Publication of students
presentations

63 51 114 65,89

Continuous update 53 42 95 54,91

Individualization of of
teaching

37 48 85 49,13

Communication 31 35 66 38,15

Competence development in
using ICT

31 27 58 33,52
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Table 2: What is the benefit of ICT in communication and mutual understanding?

(Semrádová, 2010)

Positive evaluation Negative evaluation

ICQ, instant messaging(chat),
Facebook, e-mail, SMS-primary
communicators of young generation
(18x)

plagiarism abuses, plagiarism does
not develop understanding (23x)

in all positive (17x) it can often lead to misunderstandings
(17x)

spread of knowledge, ideas,
discussion (15x)

it may lead to superficiality (14x)

the only possibility in time stress (12x) poor information (13x)

it passes geographical distance (11x) the identity secretion / criminal
dimension (12x)

the Internet is indispensable for
understanding (11x)

no work with the literature (9x)

more convenient access from
anywhere (9x

misleading information (8x)

it deepens our knowledge (7x) it removes, replaces a personal
contact, and therefore, more or less
damages understanding (7x)

translation services (machine
translation, translator)-first approach
to the topic, but watch out (3x)

it does not cover nonverbal dimension
of communication (6x)

it contributes more to understanding
and consenting, not to the completion
of the comprehension process (3x)

almost none (1)

the development of intercultural
communication (2)

it provides statistical data (2)

new channel, space, means of
communication (1)

new channel, space, means of
communication(1x)
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