Posudek školitele

Doktorandka: *PhDr. Šárka Hubáčková*

Doktorská disertační práce:

Využití moderních komunikačních technologií ve výuce cizího jazyka

Kolegyně Šárka Hubáčková zahájila doktorské studium v akademickém roce 2007/2008. V prvním roce studia absolvovala filosofii, jazyková příprava byla uznána na základě úspěšných státních závěrečných zkoušek z jazyka německého a ruského. V dalším akademickém roce splnila požadavky zkoušek z pedagogické psychologie (26. 06. 2009), z didaktiky vyučování němčiny (17. 09. 2009) a z odborného jazyka (25. 09. 2009). Státní doktorskou zkoušku složila 13. 07. 2011.

Od samého počátku studia pracuje systematicky, zodpovědně a vzhledem k pedagogickému působení na Katedře aplikované lingvistiky Fakulty informatiky a managementu Univerzity Hradec Králové také s didaktickou erudicí. Je vedena snahou teoretické poznatky zúročit nejen při psaní konferenčních příspěvků, článků a disertace, ale také při inovacích realizovaných přímo ve výuce. Dokladem této její aktivity jsou i dva úspěšné projekty financované FRVŠ (Multimediální studijní materiály pro předmět Odborný německý jazyk 1 a Multimediální studijní materiály pro předmět Odborný německý jazyk 5) a výsledky evaluace výuky odborného německého jazyka i výstupy v podobě e-learningových kurzů v rámci projektů RIUS (Rozběh interuniverzitního studia), IUS (Interuniverzitní studium) a IKLIM (Interdisciplinární, informaticko-kognitivní, lingvistický a modulární rozvoj studia).

Publikační činnost kolegyně Hubáčkové zahrnuje od roku 2007 zveřejněných 20 položek (za zmínku stojí s ohledem na výše zmíněné okolnosti články a příspěvky věnované problematice výuky jazyků s využitím nové didaktické techniky a ICT) a 21 publikovaných textů ve spoluautorství. V průběhu let 2011/2012 se zúčastnila 7 mezinárodních konferencí, kde prezentovala 8 příspěvků samostatně a 15 příspěvků ve spoluautorství, které budou publikovány v *Procedia-Social and Behavioral Sciences*. Na *Web of Knowledge* má k dnešnímu dni indexováno celkem 14 položek - některé z nich ve spoluautorství.

K vypracování disertace přistupovala seriózně, zodpovědně, soustavně, na základě relevantní studijní literatury a na základě výsledků empirických šetření. Výsledky, k nimž dospěla, považuji za přínos k rozvoji didaktiky konkrétního jazyka zejména s ohledem na možnosti a limity využívání ICT, a proto její disertační práci doporučuji k obhajobě.

V Hradci Králové 06. 01. 2013

doc. PhDr. Ilona Semrádová, CSc.